
Kliniken zur Behandlung mit Spinraza

Klinik Abteilung Straße PLZ Ort Behandlung Ansprechpartner Email Telefon

Universitätsklinikum Carl Gustav Carus

Klinik und Poliklinik für Kinder- 

und Jugendmedizin

Abteilung Neuropädiatrie Fetscherstr. 74 01307 Dresden Kinder

Prof. von der Hagen

Dr. Smitka

Dr. Boblest maja.hagenv.der@uniklinikum-dresden.de 0351 458-3789 

Universitätsklinikum Carl Gustav Carus

Spezialambulanz für 

Motoneuronenerkrankung

Klinik und Poliklinik für Neurologie Fetscherstr. 74 01307 Dresden Erwachsene

Prof. Dr. Dr. Andreas Hermann

Dr. René Günther

andreas.hermann@uniklinikum-dresden.de

rene.guenther@uniklinikum-dresden.de

0351 458-3876

0351 458-3876

Carl-Thiem-Klinikum Cottbus Klinik für Pädiatrie mit SPZ Thiemstr. 111 03048 Cottbus Kinder PD Dr. med Christof Schwabe kinderklinik@ctk.de 0355 462336

Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg

Muskelambulanz der

Klinik und Poliklinik für Neurologie Ernst-Grube-Str. 40 06120 Halle/Saale Erwachsene Dr. Ilka Schneider

ambulanz.neurologie@uk-halle.de

ilka.schneider@uk-halle.de 0345 557-3340

Universitätsklinikum Jena Klinik für Neuropädiatrie Am Klinikum 1 07747 Jena Kinder OA Dr. med. Ralf Husain

ralf.husain@med.uni-jena.de

neuroped@med.uni-jena.de

03641 932-9680 Sprstd.

03641 932-9651 Sekr.

Universitätsklinikum Jena Klinik für Neurologie Am Klinikum 1 07747 Jena Erwachsene PD Dr. med. Julian Grosskreutz julian.grosskreutz@med.uni-jena.de 03641 932-3488

Charité Campus Mitte Neurologie

Charitéplatz 1 

(Bonhoefferweg 1-4) 10117 Berlin Erwachsene Dr. Katrin Hahn 030-450-660529

Charité Campus Virchow Klinikum SPZ Neuropädiatrie Augustenburger Platz 1 13353 Berlin Kinder

Dr. med. Claudia Weiß

Dr. Corinna Stoltenberg spz-neuropaediatrie@charite.de 030 450-566188

Ernst-von Bergmann-Klinikum Potsdam SPZ der Kinderklinik Charlottenstr. 72 14467 Potsdam Kinder

Dr. Mona Dreesmann

Dr. Bernhard Kosak

mdreesmann@klinikumwb.de

bkosak@klinikumwb.de

0331 24-135972

0331 24-135941

Asklepios Fachklinikum Brandenburg Klinik für Neurologie Anton-Saefkow-Allee 2 14772 Brandenburg

Erwachsene

Kinder ab 12 Jahre Dr.  med. Valentin Heinsius v.heinsius@asklepios.com 03381 78-2100

Universitätsmedizin Rostock Klinik für Neurologie und Poliklinik Gehlsheimer Str. 20 18147 Rostock Erwachsene PD Dr. med. Christoph Kamm christoph.kamm@med.uni-rostock.de

0381 494 4763 o.

0381 494-5276

Universitätsklinikum Hamburg-Eppendorf

Klinik und Poliklinik für Kinder- 

und Jugendmedizin Martinistr. 52 20246 Hamburg Kinder Dr. med. Jessika Johannsen jjohannsen@uke.de 040 7410-20400

AKK Altonaer Kinderkrankenhaus gGmbH Kinderorthopädie Bleickenallee 38 22763 Hamburg Kinder Prof. Dr. Ralf Stücker ralf.stuecker@kinderkrankenhaus.net 040 88908-382

Medizinische Hochschule Hannover Neurologische Klinik Carl-Neuberg-Str. 1 30625 Hannover Erwachsene Prof. Dr. Susanne Petri petri.susanne@mh-hannover.de 0511 532-3740

Neuropädiatrie Klinikum Kassel Mönchebergstr. 41-43 34125 Kassel Kinder Prof. Dr. med. Wilken wilken@klinikum-kassel.de 0561 980-3095

Universitätsklinikum Gießen

Abteilung für Kinderneurologie,

Sozialpädiatrie u. Epileptologie Feulgenstr. 10 - 12 35385 Gießen

Kinder

junge Erwachsene

Prof. Dr. Andreas Hahn

Dr. Kerstin Giese

andreas.hahn@paediat.med.uni-giessen.de

kerstin.giese@paediat.med.uni-giessen.de

0641 985-43400

0641 985-43400

Universitätsmedizin Göttingen Klinik für Neurologie Robert-Koch-Str. 40 37075 Göttingen Erwachsene PD Dr. med. Jan C. Koch jkoch@med.uni-goettingen.de 0551 39-65628

Universitätsmedizin Göttingen

Abteilung Neuropädiatrie

Klinik für Kinder- und Jugendmedizin Robert-Koch-Str. 40 37085 Göttingen Kinder

Prof. Dr. Ekkehard Wilichowski

Dr. Elke Hobbiebrunken ewilich@med.uni-goettingen.de 0551 39-22570

Berufsgenossenschaftliches 

Universitätsklinikum Bergmannsheil

Neurologische Universitätsklinik und 

Poliklinik Bürkle-de-la-Camp-Platz 1 44789 Bochum Erwachsene

Prof. Dr. R. A. Kley

Prof. Dr. M. Vorgerd

rudolf.kley@bergmannsheil.de

matthias.vorgerd@bergmannsheil.de 0234 3026808

Klinik für Kinder- und Jugendmedizin der

Ruhr-Universität Bochum im St. Josef-Hospital

Abteilung für Neuropädiatrie mit 

Sozialpädiatrie Alexandrinenstr. 5 44791 Bochum Kinder Dr. med. Cornelia Köhler Sekretariat Neuropädiatrie Frau Turek 0234 509-2687

Universitätsklinikum Essen Neuropädiatrie Hufelandstr. 55 45122 Essen unter 18 Jahre

Dr. med. Heike Kölbel

Prof. Dr. med. Schara heike.koelbel@uk-essen.de

Universitätsklinikum Essen Klinik für Neurologie Hufelandstr. 55 45147 Essen Erwachsene PD Dr. med. Tim Hagenacker tim.hagenacker@uk-essen.de

Klinik für Kinder- und Jugendmedizin - 

Allgemeine Pädiatrie Neuropädiatrische Ambulanz

Albert-Schweitzer-Campus 1

Gebäude A1 48149 Münster Kinder Dr. Oliver Schwartz oliver.schwartz@ukmuenster.de 0251 8347774

Universitätsklinikum Münster

Klinik für Schlafmedizin und

Neuromuskuläre Erkrankungen

Albert-Schweitzer-Campus 1

Gebäude A1 48149 Münster Erwachsene Dr. Bianca Dräger bianca.draeger@ukmuenster.de 0251 83-44470

Universitätsklinikum Köln Klinik und Poliklinik für Neurologie Kerpener Str. 62 50937 Köln Erwachsene

Dr. med. Gilbert Wunderlich

Prof. Dr. Lehmann 0221 478-4015

Universitätsklinikum der RWTH Aachen

Klinik für Kinder- und Jugendmedizin

Neuropädiatrie Pauwelsstr. 30 52074 Aachen Kinder Prof. Dr. Martin Häusler mhaeusler@ukaachen.de 0241 800



Kliniken zur Behandlung mit Spinraza

Universitätsklinikum der RWTH Aachen Klinik für Neurologie Pauwelsstr. 30 52074 Aachen Erwachsene PD Dr. med. Burkhard Gess bgess@ukaachen.de 0241 800

Uniklinik Bonn

Klinik für Neurodegenerative 

Erkrankungen und 

Gerontopsychiatrie/Neurologie Sigmund-Freud-Str. 25 53105 Bonn

Erwachsene ab 16 J.

Behandlung ab 

Mitte 2018 PD Dr. med. Patrick Weydt patrick.weydt@ukbonn.de 0228 287-13091

DKD Helios Klinik Wiesbaden Fachbereich Neurologie Aukammallee 33 65191 Wiesbaden Erwachsene Dr. med. Bertold Schrank bertold.schrank@helios-kliniken.de 0611 577-431

Uniklinik des Saarlandes

Klinik für Allgemeine Pädiatrie und 

Neonatologie Geb. 9 Kirrbergerstr. 66421 Homburg Kinder

Prof. Dr. Sascha Meyer

Dr. Marina Flotats-Bastardas

sascha.meyer@uks.eu

marina.flotats-bastardas@uks.eu

06841 16-28313

06841 16-28352

Uniklinik des Saarlandes Neurologische Klinik Kirrbergerstr. 66421 Homburg Erwachsene Prof. Dr. U. Dillmann 06841 162-4115

Universitätsklinik Heidelberg

Zentrum für Kinder- und 

Jugendmedizin Im Neuenheimer Feld 430 69120 Heidelberg Kinder

Dr. med. Andreas Ziegler

Dr. med. Urania Kotzaeridou

andreas.ziegler@med.uni-heidelberg.de

urania.kotzaeridou@med.uni-heidelberg.de 06221 56-4837

Universitätsklinik Heidelberg Neurologie und Poliklinik Im Neuenheimer Feld 400 69120 Heidelberg Erwachsene PD Dr. med. Markus Weiler markus.weiler@med.uni-heidelberg.de 06221 56-7504

Klinikum Stuttgart

Zentrum für Kinder- und Jugendmedizin

Olgahospital (ZKJFM OH)

Pädiatrische Neurologie, 

Psychosomatik und Schmerztherapie Kriegsbergstr. 62 70174 Stuttgart Kinder PD Dr. Markus Blankenburg k.schaber@klinikum-stuttgart.de 0711-27872408

Universitätskinderklinik Tübingen SPZ Abteilung III Hoppe-Seyler-Str. 1 72076 Tübingen Kinder

Dr. med. Veronika Horber

Dr. med. Annette Weichselbaum

veronika.horber@med.uni-tuebingen.de

annette.weichselbaum@med.uni-tuebingen.de 07071 29-84734

Universitätsklinikum Freiburg

Klinik für Neuropädiatrie und 

Muskelerkrankungen Mathildenstr. 1 79106 Freiburg Kinder

Dr. Astrid Pechmann

Dr. Sabine Borell muskelzentrum@uniklinik-freiburg.de 0761 270-44970

Friedrich-Baur-Institut Neurologische Klinik und Poliklinik Ziemssenstr. 1 80336 München Erwachsene Prof. Dr. Maggie C. Walter maggie.walter@lrz.uni-muenchen.de 089 4400-57400

Dr. von Hauner´schen Kinderklinik Klinikum der Universität München Lindwurmstr. 4 80337 München Kinder Prof. Dr. W. Müller-Felber Wolfgang.Mueller-Felber@med.uni-muenchen.de 089-552734-0

Universitätsklinik für Kinder- und 

Jugendmedizin Ulm

Sektion SPZ und pädiatrische 

Neurologie Frauensteige 10 89075 Ulm Kinder Dr. med. Benedikt Winter benedikt.winter@uniklinik-ulm.de 0731 500-57010

RKU-Universitäts- und 

Rehabilitationskliniken Ulm Neurologische Universitätsklinik Oberer Eselsberg 45 89081 Ulm Erwachsene Dr. med. Claudia Wurster claudia.wurster@uni-ulm.de 0731 177-5222

Universitätskinderklinik Würzburg Sozialpädiatrisches Zentrum Josef-Schneider-Str. 2 97080 Würzburg Kinder

Dr. M. Müller

Dr. Frank Maier 

Dr. Martin Häußler

mueller_m6@ukw.de

maier_f@ukw.de

haeussler_m@ukw.de 0931 201-27510

Universitätsklinikum Würzburg Neurologische Klinik Josef-Schneider-Str. 11 97080 Würzburg Erwachsene

Prof. Dr. Claudia Sommer

PD Dr. Daniel Zeller

sommer@uni-wuerzburg.de

zeller_d@ukw.de 0931 201-23763

HELIOS Klinikum Erfurt Sozialpädiatrisches Zentrum Nordhäuser Str. 74 99089 Erfurt Kinder Dr. med. Andreas Lohr spz.erfurt@helios-kliniken.de 0361 781-3831


